

別冊

平成 2 0 年 3 月期
決 算 説 明 資 料

株式会社 千 葉 銀 行

【 目 次 】

・平成 20 年 3 月期決算の概要	-	
1 . 総 括	- 1
(1) 損益の概要	単	
(2) 自己資本比率	連・単	
(3) 金融再生法開示債権	単	
2 . 損 益	- 2
(1) 業務純益	単	
(2) 経常利益・当期純利益	単 3
3 . 経営指標	単 3
4 . 運用・調達	- 4
(1) 貸出金・預金（末残）	単	
(2) 有価証券（末残）	単 5
5 . 資産の状況	単 5
6 . 平成 21 年 3 月期収益見込み等	単・連 6
・平成 20 年 3 月期決算資料	-	
1 . 損益状況	単・連 7
2 . 業務純益	単 9
3 . 利鞘（国内業務部門）	単 9
4 . 有価証券関係損益	単 9
5 . 自己資本比率（国際統一基準）	連・単 1 0
6 . R O E	単 1 0
7 . 預金、貸出金の残高	- 1 1
(1) 残高	単	
(2) 国内貸出金内訳（末残）及び 中小企業等貸出比率	単	
(3) 消費者ローン残高	単	
8 . リスク管理債権の状況	単・連 1 2
9 . リスク管理債権に対する引当率・カバー率	単・連 1 3
10 . 金融再生法開示債権	単 1 3
11 . 金融再生法開示債権の保全状況	単 1 4
12 . 貸倒引当金等の状況	- 1 5
(1) 償却・引当基準	単・連	
(2) 貸倒引当金等の内訳	単・連	
13 . 業種別貸出状況等	- 1 6
(1) 業種別貸出金	単	
(2) 業種別リスク管理債権	単	
14 . 国別貸出状況等	- 1 7
(1) 特定海外債権残高	単	
(2) アジア向け貸出金	単	
(3) 中南米主要諸国及びロシア向け貸出金	単	
15 . 有価証券の評価損益	- 1 8
(1) 有価証券の評価基準	単・連	
(2) 評価損益	単・連	

・平成 20 年 3 月期決算の概要

1. 総括

銀行の収益を表す基本的な指標であります業務純益（一般貸引繰入前）は、前期比 67 億円増加の 839 億円となり、最高益を更新（4 期連続）いたしました。

一方、株式等関係損益が前期比 68 億円減少したことなどから、経常利益は前期比 12 億円減少の 700 億円、当期純利益は前期比 54 億円減少の 446 億円となりました。

連結自己資本比率は 12.20%、単体自己資本比率は 11.72%となり、Tier 比率は連結・単体ともに 10%台となりました。

また、金融再生法開示債権は、前期末比 157 億円減少し 1,866 億円、不良債権比率は 2.73%となりました。

(1) 損益の概要

(単位：億円、%)

	20 年 3 月期	19 年 3 月期比		19 年 3 月期
			(増減率)	
経常収益	2,376	95	(4.1)	2,280
業務純益(一般貸引繰入前)	839	67	(8.6)	772
一般貸倒引当金純繰入額	-	-		-
業務純益	839	67	(8.6)	772
臨時損益	138	79		58
うち不良債権処理額	137	1		139
うち株式等関係損益	18	68		49
経常利益	700	12	(1.7)	713
特別損益	72	40		112
うち貸倒引当金戻入益	50	25		75
当期純利益	446	54	(10.8)	501

信用コスト(+ -)	87	23	63
--------------	----	----	----

(2) 自己資本比率

(単位：%)

	20 年 3 月末	19 年 3 月末比		19 年 3 月末
連結自己資本比率	12.20	0.57		11.63
Tier 比率	10.72	1.03		9.68
単体自己資本比率	11.72	0.51		11.20
Tier 比率	10.26	0.97		9.29

(3) 金融再生法開示債権

(単位：億円、%)

	20 年 3 月末	19 年 3 月末比		19 年 3 月末
			(増減率)	
合計額	1,866	157	(7.7)	2,023
不良債権比率	2.73	0.35		3.08

2. 損 益

(1) 業務純益

業務純益（一般貸引繰入前）は 839 億円と、前期比 67 億円増加しました。業務粗利益が 80 億円増加する一方、経費が 13 億円増加いたしました。

業務粗利益の内訳は、資金利益が貸出金の残高増加等により前期比 70 億円増加いたしました。

役務取引等利益は、収益が投信取扱手数料の減少を主因として前期比 12 億円減少、費用が住宅ローン増加に伴う支払保証料及び保険料の増加などにより前期比 17 億円増加した結果、前期比 30 億円の減少となりました。

経費は、人件費が人員増加などにより前期比 8 億円増加、物件費が店舗新設などにより前期比 4 億円増加、合計で前期比 13 億円の増加となりました。

（単位：億円、％）

	20 年 3 月期		（増減率）	19 年 3 月期
	19 年 3 月期比			
業 務 粗 利 益	1,631	80	(5.1)	1,551
資 金 利 益	1,395	70		1,324
役 務 取 引 等 利 益	184	30		214
役 務 取 引 等 収 益	346	12		358
う ち 投 信 取 扱 手 数 料	73	19		93
う ち 保 険 取 扱 手 数 料	33	9		24
役 務 取 引 等 費 用	161	17		144
特 定 取 引 利 益	33	10		23
そ の 他 業 務 利 益	18	29		11
う ち 債 券 償 却	16	16		-
経 費	792	13	(1.7)	779
う ち 人 件 費	377	8		369
う ち 物 件 費	370	4		365
業務純益（一般貸引繰入前）	839	67	(8.6)	772
コ ア 業 務 純 益	848	15	(1.8)	832
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	-	-		-
業 務 純 益	839	67	(8.6)	772

（注）コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金純繰入額 - 債券関係損益

（参 考）

店 舗 数	173 か店	3 か店	170 か店
う ち 出 張 所	21 か店	1 か店	20 か店
両 替 出 張 所 ・ 海 外 駐 在 員 事 務 所	4 か所	-	4 か所
従 業 員 数	3,949 人	116 人	3,833 人

（注）1. 出張所には、法人営業所を含めております。

2. 従業員数には、出向者を含み、臨時雇員及び嘱託を含んでおりません。

(2) 経常利益・当期純利益

経常利益は前期比 12 億円減少の 700 億円、当期純利益は前期比 54 億円減少の 446 億円となりました。
 減益となりましたが、これは株式減損等により株式等関係損益が前期比 68 億円減少したこと、会計基準の変更により新たに睡眠預金払戻引当金等を引当金として 23 億円計上したことなどによります。
 また、実質信用コストは前期比 15 億円増加しましたが、36 億円と引き続き低い水準となっております。

(単位：億円、%)

	20年3月期	19年3月期比	(増減率)	19年3月期
業務純益(一般貸引繰入前)	839	67	(8.6)	772
一般貸倒引当金純繰入額	-	-		-
業務純益	839	67	(8.6)	772
臨時損益	138	79		58
うち不良債権処理額	137	1		139
うち株式等関係損益	18	68		49
うち株式減損	44	42		1
うち新設引当金繰入額	2	2		-
経常利益	700	12	(1.7)	713
特別損益	72	40		112
うち貸倒引当金戻入益	50	25		75
うち償却債権取立益	50	7		42
うち新設引当金繰入額	20	20		-
当期純利益	446	54	(10.8)	501
信用コスト(+ -)	87	23		63
実質信用コスト(+ - -)	36	15		20

当期より、睡眠預金払戻引当金及び役員退職慰労引当金を新設しております。

3. 経営指標

経営効率性を示す指標であるOHRは47.97%、資産の運用効率すなわち、収益性を示す総資産利益率ROAは0.46%となりました。また、株主資本利益率ROEは7.99%となりました。

(単位：%)

	20年3月期	19年3月期比	19年3月期
O H R 1	47.97	0.85	48.82
R O A 2	0.46	0.05	0.51
R O E 3	7.99	1.22	9.21

1 O H R =
$$\frac{\text{経費}}{\text{業務純益} - \text{債券関係損益等} + \text{一般貸倒引当金純繰入額} + \text{経費}}$$
 (低いほど効率性が高い)

2 R O A =
$$\frac{\text{当期純利益}}{\text{総資産平残}}$$

3 R O E =
$$\frac{\text{当期純利益}}{(\text{期首純資産の部合計} + \text{期末純資産の部合計}) \div 2}$$

4 . 運用・調達

貸出金は、お客様のニーズに積極的にお応えすることにより 6 兆 6,562 億円と前期末比 2,487 億円増加しました。事業者向け貸出は 2,325 億円増加、住宅ローンは 1,019 億円増加しました。

個人預金は 6 兆 3,678 億円と前期末比 2,605 億円増加しましたが、公共預金等の減少により、預金全体では 8 兆 4,010 億円、前期末比 295 億円の増加となりました。

有価証券は、評価損益を除くベースで、前期末比 2,865 億円の減少となりました。引き続き運用の多様化を図りつつ金利上昇リスクに留意しております。

(1) 貸出金・預金（末残）

(単位：億円)

	20 年 3 月末	19 年 3 月末	
		19 年 3 月末比	19 年 3 月末
貸 出 金	66,562	2,487	64,075
国内向け貸出	66,299	2,528	63,771
事業者向け貸出	39,729	2,325	37,403
消費者ローン	22,375	974	21,400
うち住宅ローン	21,240	1,019	20,221
公共向け貸出	4,195	772	4,967
うち県内向け貸出	52,223	1,205	51,017
うち中小企業等貸出 (中小企業等貸出比率)	52,018 (78.46%)	1,762 (0.34%)	50,256 (78.80%)
海外向け貸出	262	40	303
預 金	84,010	295	83,715
うち 県 内	79,613	493	79,120
うち 個 人	63,678	2,605	61,072

金利リスクを低減する目的で、平成 20 年 2 月に住宅ローンの証券化を実施しております。なお、証券化した残高を含めた場合、住宅ローンの期末残高は 2 兆 1,517 億円（前期末比 1,295 億円増加）となります。

(参 考)

・投資信託等

(単位：億円)

	20 年 3 月末	19 年 3 月末	
		19 年 3 月末比	19 年 3 月末
投 資 信 託 残 高	5,545	216	5,761
うち 個 人	5,442	221	5,664
うち 株式投資信託	5,404	201	5,605

(単位：億円)

	20 年 3 月期	19 年 3 月期	
		19 年 3 月期比	19 年 3 月期
個人年金保険等(取扱保険料)	749	159	589
うち変額保険	702	147	555
個人年金保険等(取扱手数料)	33	9	24
うち変額保険	33	9	23

(2) 有価証券(未残)

(単位：億円)

	20 年 3 月末	19 年 3 月末比	
		19 年 3 月末比	19 年 3 月末
有 価 証 券	20,318	2,865	23,184
国 債	4,686	2,583	7,270
株 式	1,465	18	1,483
社 債 他	9,759	227	9,532
外 貨 建 有 価 証 券	4,406	491	4,897
円貨債券の平均残存期間	2.6 年	0.0 年	2.6 年

- (注) 1. 評価損益を除いた取得原価で表示しております。
 2. 平均残存期間は、短期国債を除いて表示しております。
 3. 有価証券の含み損益は 20 年 3 月末 125 億円、19 年 3 月末 965 億円です。

5. 資産の状況

金融再生法開示債権は、前期末比 157 億円減少し 1,866 億円となりました。引当金を含む保全率は、全体で 71.4%、危険債権で 81.4%、要管理債権で 55.2%の水準であり、今後の損失発生懸念は限定的なものとなっております。
 なお、不良債権比率は前期末比 0.35%低下し、2.73%となりました。

< 金融再生法開示債権 >

(単位：百万円)

	20 年 3 月末	19 年 3 月末比	
		19 年 3 月末比	19 年 3 月末
破 産 更 生 債 権 及 び こ れ ら に 準 ず る 債 権	29,360	2,316	27,044
危 険 債 権	65,467	11,667	77,135
要 管 理 債 権	91,819	6,351	98,171
合 計	186,647	15,702	202,350

正 常 債 権	6,640,912	288,444	6,352,467
不 良 債 権 比 率	2.73%	0.35%	3.08%
保 全 率	71.4%	0.3%	71.8%

(参 考) 保全内訳

(単位：百万円、%)

	債権額 A	担保・保証 B	貸倒引当金 C	引当率 2 C/(A-B)	保全率 (B+C)/A
破 産 更 生 債 権 及 び こ れ ら に 準 ず る 債 権	29,360	25,551	3,808	100.0	100.0
危 険 債 権	65,467	39,899	13,395	52.3	81.4
要 管 理 債 権	91,819	1 37,416	13,357	24.5	55.2
合 計	186,647	102,867	30,561	36.4	71.4

1. 概算数値。
 2. 引当率は、無担保・無保証部分に対する貸倒引当金の計上割合。

6 . 平成 21 年 3 月期収益見込み等

(単位 : 億円)

	21 年 3 月期 (通期)	
		20 年 9 月中間期見込み
経 常 収 益	2,400	1,200
業務純益 (一般貸引繰入前)	920	460
経 常 利 益	810	400
当 期 純 利 益	510	250

	21 年 3 月期 (通期)	
		中 間
1 株 当 た り 配 当 金	13 円 00 銭	6 円 50 銭

< 連結決算の概要 >

(単位 : 億円、%)

	20 年 3 月期	19 年 3 月期比		19 年 3 月期
			(増減率)	
経 常 収 益	2,688	61	(2.3)	2,627
経 常 利 益	791	27	(3.3)	819
当 期 純 利 益	459	65	(12.4)	525

< 連結決算平成 21 年 3 月期収益見込み >

(単位 : 億円)

	21 年 3 月期 (通期)	
		20 年 9 月中間期見込み
経 常 収 益	2,700	1,350
経 常 利 益	850	420
当 期 純 利 益	530	260

・平成20年3月期決算資料

1. 損益状況
【単体】

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
業 務 粗 利 益	163,157	8,035	155,122
国内業務粗利益	157,110	927	156,183
資金利益	135,913	5,920	129,993
役務取引等利益	18,203	3,026	21,230
特定取引利益	2,988	917	2,070
その他業務利益	4	2,883	2,888
国際業務粗利益	6,047	7,108	1,060
資金利益	3,598	1,175	2,422
役務取引等利益	247	10	236
特定取引利益	384	112	271
その他業務利益	1,816	5,808	3,991
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	79,246	1,333	77,912
人 件 費	37,793	883	36,910
物 件 費	37,047	474	36,572
税 金	4,406	24	4,430
業 務 純 益 (一 般 貸 引 繰 入 前)	83,910	6,701	77,209
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	(1,306)	(7,411)	(8,718)
コ ア 業 務 純 益	84,846	1,567	83,278
業 務 純 益	83,910	6,701	77,209
臨 時 損 益	13,855	7,961	5,893
不 良 債 権 処 理 額	13,727	182	13,909
貸 出 金 償 却	14,288	219	14,069
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	(3,711)	(4,879)	(1,168)
延 滞 債 権 等 売 却 損	561	401	159
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	(-)	(40)	(40)
株 式 等 関 係 損 益	1,880	6,842	4,961
そ の 他 臨 時 損 益	1,753	1,300	3,054
経 常 利 益	70,055	1,260	71,316
特 別 損 益	7,216	4,049	11,266
う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	5,018	2,571	7,590
う ち 償 却 債 権 取 立 益	5,050	799	4,250
う ち 減 損 損 失	-	107	107
う ち 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	1,303	1,303	-
う ち 睡 眠 預 金 払 戻 引 当 金 繰 入 額	755	755	-
税 引 前 当 期 純 利 益	77,272	5,310	82,582
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	28,511	1,665	30,177
法 人 税 等 調 整 額	4,081	1,808	2,272
当 期 純 利 益	44,678	5,453	50,131
信用コスト (+ -)	8,709	2,389	6,319
実質信用コスト (+ - -)	3,659	1,589	2,069

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位：百万円)

	20年3月期		19年3月期
		19年3月期比	
連結粗利益	176,450	7,395	169,054
資金利益	141,159	6,539	134,619
役務取引等利益	29,570	3,083	32,654
特定取引利益	3,893	1,014	2,878
その他業務利益	1,827	2,925	1,097
営業経費	86,247	1,104	85,142
貸倒償却引当費用	14,472	170	14,643
貸出金償却	14,756	149	14,606
個別貸倒引当金繰入額	(370)	(5,134)	(5,505)
一般貸倒引当金繰入額	(639)	(8,081)	(8,720)
延滞債権等売却損	283	320	36
特定海外債権引当勘定繰入額	(-)	(40)	(40)
株式等関係損益	2,013	7,905	5,892
持分法による投資損益	212	9	221
その他	5,255	1,317	6,572
経常利益	79,184	2,771	81,955
特別損益	2,275	4,692	6,968
うち貸倒引当金戻入益	268	2,986	3,255
うち償却債権取立益	5,100	794	4,306
うち減損損失	13	93	107
うち役員退職慰労引当金繰入額	1,493	1,493	-
うち睡眠預金払戻引当金繰入額	755	755	-
税金等調整前当期純利益	81,460	7,463	88,923
法人税、住民税及び事業税	31,105	1,338	32,444
法人税等調整額	3,728	1,638	2,089
少数株主利益	645	1,206	1,851
当期純利益	45,980	6,557	52,538
信用コスト (-)	14,204	2,815	11,388
実質信用コスト (- -)	9,103	2,021	7,082
連結業務純益(一般貸引繰入前)	95,141	5,346	89,794
連結業務純益	95,141	5,346	89,794

(注1) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(注2) 連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社粗利益 - 子会社営業経費・一般貸倒引当金繰入額 - 内部取引

(注3) 「連結財務諸表における税効果会計に関する実務指針」第30-2項(企業集団内の会社に投資(子会社株式等)を売却した場合の税効果会計)の改正により、当期純利益は480百万円減少しております。

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	11	-	11
持分法適用会社数	4	-	4

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	20年3月期	19年3月期	
		19年3月期比	19年3月期
(1) 業務純益(一般貸引繰入前)	83,910	6,701	77,209
職員一人当たり(千円)	22,460	1,060	21,399
(2) 業務純益	83,910	6,701	77,209
職員一人当たり(千円)	22,460	1,060	21,399

(注) 職員数は、実働人員(出向人員、臨時雇員及び嘱託を除く)の平残。

3. 利 鞘(国内業務部門)【単体】

(単位：%)

	20年3月期	19年3月期	
		19年3月期比	19年3月期
(1) 資金運用利回(A)	1.83	0.18	1.65
(イ) 貸出金利回(B)	2.17	0.24	1.92
(ロ) 有価証券利回	0.91	0.02	0.94
(2) 資金調達原価(C)	1.15	0.14	1.00
(イ) 預金等利回(D)	0.23	0.13	0.09
(ロ) 経費率	0.93	0.01	0.95
(3) 総資金利鞘(A)-(C)	0.68	0.03	0.65
預貸金利差(B)-(D)	1.94	0.11	1.83

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	20年3月期	19年3月期	
		19年3月期比	19年3月期
国債等債券損益	935	5,133	6,069
売却益	2,373	1,119	1,254
償還益	-	-	-
売却損	1,647	5,675	7,323
償還損	-	-	-
償却	1,662	1,662	-
株式等関係損益	1,880	6,842	4,961
売却益	2,649	2,969	5,618
売却損	64	421	485
償却	4,465	4,294	170

5 . 自己資本比率 (国際統一基準)

【連結】

(単位：億円)

	20 年 3 月末		19 年 9 月末	19 年 3 月末	
	[速報値]	19 年 9 月末比			19 年 3 月末比
(1) 自己資本比率	12.20 %	0.54 %	0.57 %	11.66 %	11.63 %
うちTier 比率	10.72 %	0.72 %	1.03 %	10.00 %	9.68 %
(2) Tier	5,426	173	395	5,252	5,031
(3) Tier	952	155	282	1,108	1,234
(イ) うち自己資本に計上された 有価証券含み益	62	250	380	313	442
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	103	0	0	103	104
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	780	150	150	630	630
(4) 控除項目	200	35	22	236	223
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	6,177	53	135	6,124	6,041
(6) リスクアセット	50,602	1,917	1,348	52,520	51,950

【単体】

(単位：億円)

	20 年 3 月末		19 年 9 月末	19 年 3 月末	
	[速報値]	19 年 9 月末比			19 年 3 月末比
(1) 自己資本比率	11.72 %	0.49 %	0.51 %	11.22 %	11.20 %
うちTier 比率	10.26 %	0.68 %	0.97 %	9.58 %	9.29 %
(2) Tier	5,078	122	331	4,956	4,747
(3) Tier	942	115	232	1,057	1,175
(イ) うち自己資本に計上された 有価証券含み益	57	250	375	307	432
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	103	0	0	103	104
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	780	150	150	630	630
(4) 控除項目	223	13	24	210	199
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	5,797	6	74	5,803	5,723
(6) リスクアセット	49,463	2,237	1,613	51,700	51,076

自己資本比率の算出にあたっては、以下の手法を採用しております。

信用リスクに関する手法：基礎的内部格付手法（行内格付を利用してリスクを計測する手法）

オペレーショナル・リスクに関する手法：粗利益配分手法（業務区分毎の粗利益に一定割合を乗じる手法）

6 . ROE 【単体】

(単位：%)

	20 年 3 月期		19 年 9 月期	19 年 3 月期	
		19 年 9 月期比			19 年 3 月期比
業務純益ベース (年率)	15.01	1.01	0.81	13.99	14.19
当期純利益ベース (年率)	7.99	1.54	1.22	9.54	9.21

(注) ROEとは、株主資本の収益性を示す指標

7. 預金、貸出金の残高

(1) 残高【単体】

(単位：億円)

	20年3月期	19年9月期比		19年9月期	19年3月期
		19年9月期比	19年3月期比		
預金(未残)	84,010	900	295	83,110	83,715
うち国内	82,226	1,455	756	80,771	81,469
うち県内	79,613	1,169	493	78,444	79,120
うち個人	63,678	1,429	2,605	62,249	61,072
うち公共	3,420	331	999	3,088	4,419
預金(平残)	82,940	137	2,307	83,077	80,633
うち国内	80,834	136	2,474	80,697	78,359
うち県内	78,488	88	2,399	78,400	76,089
貸出金(未残)	66,562	985	2,487	65,576	64,075
うち国内	66,299	981	2,528	65,317	63,771
うち県内	52,223	260	1,205	51,962	51,017
貸出金(平残)	65,430	755	2,149	64,675	63,281
うち国内	65,178	793	2,152	64,384	63,025
うち県内	51,646	325	1,610	51,320	50,036

(2) 国内貸出金内訳(未残)及び中小企業等貸出比率【単体】

(単位：億円)

	20年3月末	19年9月末比		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比	19年3月末比		
国内貸出金(A)	66,299	981	2,528	65,317	63,771
(除公共向け貸出)	(62,104)	(1,744)	(3,300)	(60,360)	(58,804)
大企業	8,276	667	1,375	7,608	6,900
中堅企業	1,809	60	161	1,749	1,647
中小企業等(B)	52,018	1,015	1,762	51,002	50,256
うち中小企業	29,643	414	788	29,228	28,855
うち消費者ローン	22,375	601	974	21,774	21,400
公共	4,195	762	772	4,957	4,967

中小企業等貸出比率(B/A)	78.46%	0.37%	0.34%	78.08%	78.80%
----------------	--------	-------	-------	--------	--------

(注) 中小企業には個人事業主を含む。

(3) 消費者ローン残高【単体】

(単位：億円)

	20年3月末	19年9月末比		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比	19年3月末比		
消費者ローン残高	22,375	601	974	21,774	21,400
住宅ローン残高	21,240	634	1,019	20,606	20,221
その他のローン残高	1,134	32	44	1,167	1,179

8 . リスク管理債権の状況 - 自己査定基準 部分直接償却実施 (前・後) -

【単体】

(単位 : 百万円)

		20 年 3 月末		19 年 9 月末	19 年 3 月末
			19 年 9 月末比	19 年 3 月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	3,562	732	552	2,830
	延滞債権額	90,459	4,460	10,029	94,919
	3ヵ月以上延滞債権額	3,170	52	5,905	3,118
	貸出条件緩和債権額	88,649	4,362	446	84,286
	合計	185,841	686	15,828	185,154

貸出金残高 (未残)	6,656,245	98,586	248,728	6,557,658	6,407,516
--------------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

(単位 : %)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.05	0.01	0.00	0.04
	延滞債権額	1.35	0.08	0.20	1.44
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04	0.00	0.09	0.04
	貸出条件緩和債権額	1.33	0.04	0.05	1.28
	合計	2.79	0.03	0.35	2.82

【連結】

(単位 : 百万円)

		20 年 3 月末		19 年 9 月末	19 年 3 月末
			19 年 9 月末比	19 年 3 月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	3,325	477	203	2,847
	延滞債権額	92,430	4,973	10,370	97,404
	3ヵ月以上延滞債権額	3,170	52	5,905	3,118
	貸出条件緩和債権額	88,735	4,354	463	84,380
	合計	187,662	89	16,535	187,751

貸出金残高 (未残)	6,624,687	94,346	247,089	6,530,341	6,377,598
--------------	-----------	--------	---------	-----------	-----------

(単位 : %)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.05	0.00	0.00	0.04
	延滞債権額	1.39	0.09	0.21	1.49
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04	0.00	0.09	0.04
	貸出条件緩和債権額	1.33	0.04	0.05	1.29
	合計	2.83	0.04	0.36	2.87

9. リスク管理債権に対する引当率・カバー率

【単体】

(単位：百万円、%)

	20年3月末	19年9月末比		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比	19年3月末比		
リスク管理債権額 (A)	185,841	686	15,828	185,154	201,670
担保・保証等 (B)	102,453	2,868	1,343	99,584	101,109
貸倒引当金 (C)	30,246	2,289	13,544	32,535	43,791
引当率 (C)/(A)	16.2	1.2	5.4	17.5	21.7
保全率 (B+C)/(A)	71.4	0.0	0.4	71.3	71.8
貸出金残高比	2.79	0.03	0.35	2.82	3.14

【連結】

(単位：百万円、%)

	20年3月末	19年9月末比		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比	19年3月末比		
リスク管理債権額 (A)	187,662	89	16,535	187,751	204,197
担保・保証等 (B)	102,786	2,104	598	100,682	102,187
貸倒引当金 (C)	31,244	2,355	13,561	33,600	44,806
引当率 (C)/(A)	16.6	1.2	5.2	17.8	21.9
保全率 (B+C)/(A)	71.4	0.0	0.5	71.5	71.9
貸出金残高比	2.83	0.04	0.36	2.87	3.20

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	20年3月末	19年9月末比		19年9月末	19年3月末
		19年9月末比	19年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	29,360	2,290	2,316	27,069	27,044
危険債権	65,467	6,028	11,667	71,496	77,135
要管理債権	91,819	4,414	6,351	87,404	98,171
合計	186,647	676	15,702	185,970	202,350

総与信残高	6,827,560	117,503	272,741	6,710,056	6,554,818
-------	-----------	---------	---------	-----------	-----------

総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金、支払承諾見返、有価証券中の当行保証付私募社債

11. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
	19年9月末比	19年3月末比		
保 全 額 (A)	133,429	608	12,013	132,820
貸倒引当金	30,561	2,187	13,531	32,749
担保・保証等	102,867	2,796	1,518	100,070
金融再生法開示債権合計 (B)	186,647	676	15,702	185,970

(単位：%)

保 全 率 (A) / (B)	71.4	0.0	0.3	71.4	71.8
-----------------	------	-----	-----	------	------

(参考) 自己査定結果 (債務者区分別)

【単体】

(単位：百万円)

	20年3月末		19年9月末	19年3月末
	19年9月末比	19年3月末比		
破綻先債権 (A)	3,633	726	464	2,906
実質破綻先債権 (B)	25,726	1,563	1,852	24,162
破綻懸念先債権 (C)	65,467	6,028	11,667	71,496
要注意先債権 (D)	1,036,689	1,551	46,183	1,038,241
要管理先債権	114,614	10,173	2,055	104,441
うち要管理債権(貸出金のみ)	91,819	4,414	6,351	87,404
その他要注意先債権	922,074	11,724	48,239	933,799
正常先債権 (E)	5,696,042	122,793	235,909	5,573,249
総与信残高 (A)+(B)+(C)+(D)+(E)	6,827,560	117,503	272,741	6,710,056

12. 貸倒引当金等の状況

(1) 償却・引当基準

一般貸倒引当金計上基準

自己査定における区分	引 当 基 準
正常先債権	過去の貸倒実績率に基づき今後 1 年間の予想損失額を算出し、引当金を計上
要注意先債権	原則として、過去の貸倒実績率に基づき今後 1 年間の予想損失額を算出し、引当金を計上
要管理先債権	過去の貸倒実績率に基づき今後 3 年間の予想損失額を算出し、引当金を計上 与信額 10 億円以上の先について、キャッシュ・フロー見積法 (DCF 法) により、引当金を計上

個別貸倒引当金計上基準

自己査定における区分	引 当 基 準
破綻懸念先債権	原則として、過去の貸倒実績率に基づき今後 3 年間の予想損失額を算出し、引当金を計上 与信額 10 億円以上の先について、キャッシュ・フロー見積法 (DCF 法) により、引当金を計上
破綻先・実質破綻先債権	担保等で保全されていない債権額の 100%

なお、平成 19 年 10 月 1 日より導入されました責任共有制度 () に係る将来の負担金に対する引当は、自己査定における区分に応じて一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金として計上しております。

責任共有制度：従来、信用保証協会 100%保証であった信用保証協会の保証付き融資について、平成 19 年 10 月 1 日以降の申込受付分より、信用保証協会の保証が 80%となる制度 (一部の保証を除きます)。これにより、信用保証協会の保証の対象外となる 20%部分は、金融機関が信用リスクを負担することとなります。

(2) 貸倒引当金等の内訳

【単体】

(単位：億円)

	20 年 3 月末	19 年 9 月末比	19 年 3 月末比	19 年 9 月末	19 年 3 月末
貸 倒 引 当 金	436	1	109	434	546
一 般 貸 倒 引 当 金	261	36	13	225	274
個 別 貸 倒 引 当 金	174	34	96	208	271
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

(参考) 一般貸倒引当金対象債権

(単位：億円)

	20 年 3 月末	19 年 9 月末比	19 年 3 月末比	19 年 9 月末	19 年 3 月末
正 常 先 債 権	54,004	1,787	2,815	52,216	51,189
要 注 意 先 債 権	10,366	15	461	10,382	9,905
要 管 理 先 債 権	1,146	101	20	1,044	1,166
その他要注意先債権	9,220	117	482	9,337	8,738

【連結】

(単位：億円)

	20 年 3 月末	19 年 9 月末比	19 年 3 月末比	19 年 9 月末	19 年 3 月末
貸 倒 引 当 金	537	10	95	527	633
一 般 貸 倒 引 当 金	316	42	6	274	322
個 別 貸 倒 引 当 金	221	31	89	252	310
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

13. 業種別貸出状況等

【単体】 - 部分直接償却実施後 -

(1) 業種別貸出金

(単位：億円、%)

	20年3月末		19年9月末		19年3月末	
	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	66,299	100.00	65,317	100.00	63,771	100.00
製造業	5,242	7.91	4,950	7.58	4,841	7.59
農業	73	0.11	84	0.13	89	0.14
林業	0	0.00	0	0.00	0	0.00
漁業	15	0.02	14	0.02	17	0.03
鉱業	113	0.17	87	0.13	97	0.15
建設業	3,145	4.74	3,134	4.80	2,991	4.69
電気・ガス・熱供給・水道業	372	0.56	282	0.43	87	0.14
情報通信業	320	0.48	345	0.53	346	0.54
運輸業	1,887	2.85	1,888	2.89	1,816	2.85
卸売・小売業	6,158	9.29	5,900	9.04	5,790	9.08
金融・保険業	2,729	4.12	2,711	4.15	2,340	3.67
不動産業	14,704	22.18	14,662	22.45	14,525	22.78
各種サービス業	6,038	9.11	5,781	8.85	5,794	9.09
国・地方公共団体	2,952	4.45	3,511	5.38	3,407	5.34
その他(個人)	22,545	34.01	21,962	33.62	21,623	33.91

(2) 業種別リスク管理債権

(単位：億円、%)

	20年3月末		19年9月末		19年3月末	
	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,858	100.00	1,849	100.00	2,016	100.00
製造業	79	4.29	87	4.72	80	3.97
農業	5	0.31	7	0.40	7	0.39
林業	-	-	-	-	-	-
漁業	0	0.02	0	0.02	1	0.07
鉱業	2	0.14	2	0.14	-	-
建設業	107	5.80	95	5.18	105	5.23
電気・ガス・熱供給・水道業	0	0.00	0	0.00	0	0.00
情報通信業	3	0.19	6	0.37	4	0.22
運輸業	141	7.61	131	7.13	130	6.48
卸売・小売業	249	13.41	249	13.47	277	13.76
金融・保険業	3	0.18	5	0.32	4	0.24
不動産業	663	35.72	633	34.22	683	33.89
各種サービス業	269	14.48	279	15.13	307	15.25
国・地方公共団体	-	-	-	-	-	-
その他(個人)	331	17.85	349	18.90	413	20.50

14. 国別貸出状況等

(1) 特定海外債権残高 【単体】

該当ありません。

(2) アジア向け貸出金 【単体】

(単位：億円)

	20 年 3 月末		19 年 9 月末	19 年 3 月末
	19 年 9 月末比	19 年 3 月末比		
中 国	1	1	2	3
うちリスク管理債権	-	-	-	-
香 港	35	16	31	51
うちリスク管理債権	-	-	-	-
台 湾	21	10	4	32
うちリスク管理債権	-	-	-	-
インド	33	6	21	27
うちリスク管理債権	-	-	-	-
インドネシア	4	0	1	5
うちリスク管理債権	-	-	-	-
韓 国	-	5	7	5
うちリスク管理債権	-	-	-	-
マレーシア	19	1	25	20
うちリスク管理債権	-	-	-	-
タイ	5	1	5	4
うちリスク管理債権	-	-	-	-
合 計	122	27	46	149
うちリスク管理債権	-	-	-	-

(3) 中南米主要諸国及びロシア向け貸出金 【単体】

該当ありません。

15. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

【単体】、【連結】

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部純資産直入)

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法(評価差額を損益処理)
その他の金銭の信託	時価法(評価差額を全部純資産直入)

(2) 評価損益

【単体】

(単位：億円)

	20年3月末					19年9月末			19年3月末		
	評価損益	9月末比		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
		9月末比	3月末比								
満期保有目的	0	1	1	0	0	1	0	1	1	0	1
その他有価証券	125	531	840	596	471	656	973	316	965	1,262	297
株式	460	445	756	529	69	906	948	42	1,216	1,235	18
債券	88	56	87	46	134	144	8	153	175	8	183
その他	246	142	170	20	267	104	16	120	75	19	95
うち外国債券	144	45	69	20	164	98	5	104	74	7	81
合計	125	529	838	597	472	655	973	318	964	1,263	298

(注) 1. 時価のある子会社・関連会社株式は、該当ありません。

2. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

3. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

(単位：億円)

	20年3月末					19年9月末			19年3月末		
	評価損益	9月末比		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
		9月末比	3月末比								
満期保有目的	0	1	1	0	0	1	0	1	1	0	1
その他有価証券	136	532	851	608	471	668	987	318	987	1,285	297
株式	471	446	767	541	69	917	962	44	1,238	1,257	18
債券	88	56	87	46	134	144	8	153	175	8	183
その他	246	142	170	20	267	104	16	120	75	19	95
うち外国債券	144	45	69	20	164	98	5	104	74	7	81
合計	136	530	849	609	472	667	987	320	986	1,285	299

(注) 1. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)連結貸借対照表と取得価額との差額を計上しております。